S-511

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-506

Evolution of Geographical Thought-II भौगोलिक चिंतन का विकास-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) 2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "There are no necessities, but everywhere possibilities and man as a master of these possibilities is the judge of their use". Elaborate this statement.
 - "विशेषताएँ नहीं वरन् सर्वत्र संभावनाएँ हैं और मानव इन प्रदत्त सम्भावनाओं के स्वामी के रूप में इनके उपयोग का निर्णायक है" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- Write an essay on the nature of dichotomies in geography.
 भूगोल में द्वैतवादों की प्रकृति पर एक निबंध लिखिए।
- **3.** Critically examine the contributions of British geographers to the development of modern geographical knowledge.
 - आधुनिक भौगोलिक ज्ञान के विकास में ब्रिटिश भूगोलवेत्ताओं के योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- **4.** Write an essay on the progress of geography and its major branches in India since, Independence.
 - भारत में स्वतंत्रता के बाद भूगोल और इसकी प्रमुख शाखाओं में हुई प्रगति पर एक निबंध लिखिए।

5. Elaborate describe the development of Geography in Soviet Russia.

सोवियत रूस में भूगोल के विकास का सविस्तार वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is determinism and new determinism? Explain.

निश्चयवाद और नवनिश्चयवाद क्या है? समझाइए।

2. "Quantification and statistical analysis provide scientific basis to Geographical studies" Discuss.

"मात्रात्मक और सांख्यिकीय विश्लेषण भौगोलिक अध्ययनों को वैज्ञानिकता प्रदान करते हैं" विवेचना कीजिए।

Explain the recent trends of geography.
 भृगोल की नृतन प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

- **4.** Explain the concept of terrestrial unity. पार्थिव एकता की संकल्पना को समझाइए।
- 5. "Man's character and occupation have been decided by geographical conditions under which be lives" explain.
 - "मानवीय चरित्र एवं व्यवसाय उन भौगोलिक परिस्थितियों द्वारा निर्धारित होते हैं, जिनमें वह रहता है" विवेचना कीजिए।
- **6.** Clarify the heartland concept presented by H.J. MacKinder. एच.जं. मेकिण्डर की हृदय-स्थल की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
- Give an account of "Applied Geography."
 "व्यावहारिक भगोल" का विवरण दीजिए।
- 8. Evaluate the contribution of W.M. Davis in geography.

 भूगोल में डब्ल्यू.एम. डेविस के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।